

## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 山喜株式会社  
 コード番号 3598 URL <https://www.e-yamaki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白崎 雅郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 須知 克行

TEL 06-6764-2211

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	8,479	0.1	325	638.0	331	151.2	272	80.6
2019年3月期第2四半期	8,474	4.8	44	64.8	132	17.1	150	19.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 249百万円 (8.1%) 2019年3月期第2四半期 230百万円 (160.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	19.26	19.16
2019年3月期第2四半期	10.52	10.46

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	15,029	6,710	44.5	472.03
2019年3月期	14,457	6,486	44.7	457.15

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 6,687百万円 2019年3月期 6,463百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		2.00	2.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,900	3.2	200		150		100		7.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	14,950,074 株	2019年3月期	14,950,074 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	781,883 株	2019年3月期	810,983 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	14,153,561 株	2019年3月期2Q	14,351,573 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年9月30日まで)における我が国の経済は米中摩擦をはじめとした世界情勢の不安定化により、製造業を中心に企業の景況感が悪化していること、また良好な雇用情勢ではあるものの実質所得の伸び悩みにより、個人消費にも力強さが見られない状況が続いております。

当社の属するアパレル業界におきましては、消費者の衣料品購買の多様化に加え、台風や豪雨など自然災害による消費マインドの低下、依然続く節約志向も根強く厳しい状況が続きました。

このような経営環境のもと、当社グループにおきましては夏物商戦の前半は冷夏等により苦戦したものの、ビジネススタイルのカジュアル化を背景にニット素材シャツが伸張、また高機能形態安定シャツも堅調に推移、百貨店でのオーダーシャツのシェア拡大、ネット販売等が伸張いたしました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は84億79百万円(前年同期比0.1%増)と微増でしたが、製品コスト削減や人件費等の経費削減などが寄与した事により営業利益は3億25百万円(前年同期比638.0%増)、経常利益は3億31百万円(前年同期比151.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億72百万円(前年同期比80.6%増)と大幅な増益となりました。

なお、当社グループは次なる成長戦略に向け2019年度から2021年度までの新中期3ヵ年計画を策定しており、経済環境やライフスタイル、国内小売市場が変化する中、「進化しなければ未来はない」という基本方針の下、小売型の販売管理体制へのシフト、更なるメーカー機能(企画・業務・生産)の強化、海外販売強化体制の構築により、さらなる企業価値向上を目指してまいります。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債および純資産の状況

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は150億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億71百万円増加いたしました。これは主に、流動資産の受取手形及び売掛金や、製品在庫が増加したことなどによるものであります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は83億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億47百万円増加いたしました。この主な要因は流動負債の支払手形及び買掛金の増加や、固定負債の長期借入金が新規借入により増加したためであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により67億10百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億23百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は44.5%(前連結会計年度末は44.7%)となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間に営業活動により得た資金は2億23百万円(前年同期は3億23百万円の収入)となりました。これは仕入債務の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等による収入があったものの、売上債権や棚卸資産の増加による収入の減少によるものであります。

投資活動により支出した資金は1億92百万円となりました(前年同期は10百万円の収入)。

これは、製造設備等有形固定資産の取得による支出や、一部定期預金の預入期間を1年に変更したことによって、現金同等物と見なさなくなったためであります。

財務活動により支出した資金は24百万円(前年同期は2億76百万円の支出)となりました。前連結会計期間は自己株式の取得や、借入金の返済を行ないましたが、当連結会計期間は長期借入金の借入を行ったため、支出が減少いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2019年10月30日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載した数値から修正しておりません。

なお、本業績予想につきましては、本資料発表日における入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等により予想値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,737,180	1,856,131
受取手形及び売掛金	2,572,346	2,723,805
製品	4,345,226	4,815,111
仕掛品	123,378	122,741
原材料	351,255	373,903
その他	912,850	778,973
流動資産合計	10,042,239	10,670,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,139,753	1,106,633
機械装置及び運搬具(純額)	140,065	141,155
土地	2,072,996	2,077,793
その他(純額)	146,442	139,433
有形固定資産合計	3,499,257	3,465,016
無形固定資産	566,572	550,776
投資その他の資産		
投資有価証券	101,916	91,010
繰延税金資産	191,252	195,557
その他	56,938	57,842
貸倒引当金	△308	△1,601
投資その他の資産合計	349,799	342,808
固定資産合計	4,415,629	4,358,601
資産合計	14,457,868	15,029,268
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,519,968	1,965,933
短期借入金	2,354,773	2,017,933
1年内返済予定の長期借入金	919,027	792,976
未払法人税等	40,099	85,208
賞与引当金	144,116	127,584
返品調整引当金	246,000	217,000
その他	905,871	798,949
流動負債合計	6,129,858	6,005,585
固定負債		
長期借入金	1,382,461	1,882,952
再評価に係る繰延税金負債	156,809	156,809
退職給付に係る負債	149,385	140,863
その他	153,024	132,834
固定負債合計	1,841,681	2,313,459
負債合計	7,971,539	8,319,045

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,355,227	3,355,227
資本剰余金	2,887,540	2,887,563
利益剰余金	49,087	293,467
自己株式	△163,970	△158,086
株主資本合計	6,127,886	6,378,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,900	16,861
繰延ヘッジ損益	9,953	511
土地再評価差額金	185,741	185,741
為替換算調整勘定	92,469	89,182
退職給付に係る調整累計額	22,783	17,403
その他の包括利益累計額合計	335,847	309,700
新株予約権	17,848	14,530
非支配株主持分	4,746	7,819
純資産合計	6,486,329	6,710,222
負債純資産合計	14,457,868	15,029,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	8,474,275	8,479,138
売上原価	6,269,668	6,135,276
返品調整引当金繰入額	8,000	△29,000
売上総利益	2,196,606	2,372,861
販売費及び一般管理費	2,152,512	2,047,466
営業利益	44,093	325,394
営業外収益		
受取利息	1,750	855
仕入割引	5,679	4,459
為替差益	78,089	15,107
前受金取崩益	10,897	18,006
その他	26,784	10,246
営業外収益合計	123,202	48,674
営業外費用		
支払利息	25,553	26,139
その他	9,711	16,277
営業外費用合計	35,264	42,416
経常利益	132,030	331,652
特別利益		
投資有価証券売却益	2,432	—
固定資産売却益	—	2,853
特別利益合計	2,432	2,853
特別損失		
為替換算調整勘定取崩損	6,032	—
固定資産除却損	—	207
特別損失合計	6,032	207
税金等調整前四半期純利益	128,430	334,298
法人税、住民税及び事業税	11,905	56,173
法人税等調整額	△21,741	3,398
法人税等合計	△9,835	59,572
四半期純利益	138,265	274,725
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,705	2,068
親会社株主に帰属する四半期純利益	150,971	272,657

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	138,265	274,725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△135	△8,039
繰延ヘッジ損益	151,598	△9,442
為替換算調整勘定	△52,154	△2,281
退職給付に係る調整額	△6,764	△5,379
その他の包括利益合計	92,543	△25,142
四半期包括利益	230,809	249,582
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	245,981	246,509
非支配株主に係る四半期包括利益	△15,171	3,073

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	128,430	334,298
減価償却費	112,955	100,106
受取利息及び受取配当金	△3,937	△2,626
支払利息	25,553	26,139
固定資産除売却損益(△は益)	—	△2,645
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,432	—
売上債権の増減額(△は増加)	209,609	△151,945
為替換算調整勘定取崩額	6,032	—
たな卸資産の増減額(△は増加)	147,211	△495,623
仕入債務の増減額(△は減少)	22,659	451,755
未収入金の増減額(△は増加)	△357,321	52,460
その他	104,498	△27,646
小計	393,260	284,272
利息及び配当金の受取額	3,945	2,649
利息の支払額	△24,706	△23,390
法人税等の支払額	△49,282	△39,833
営業活動によるキャッシュ・フロー	323,216	223,697
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	111,927	△113,804
有形固定資産の取得による支出	△100,183	△67,387
有形固定資産の売却による収入	2,739	6,364
無形固定資産の取得による支出	△7,583	△17,024
投資有価証券の取得による支出	△730	△677
投資有価証券の売却による収入	4,332	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,502	△192,531
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△43,819	△353,288
長期借入れによる収入	300,000	1,154,900
長期借入金の返済による支出	△348,720	△780,460
配当金の支払額	△72,282	△28,278
自己株式の取得による支出	△88,000	—
その他	△23,625	△16,891
財務活動によるキャッシュ・フロー	△276,448	△24,018
現金及び現金同等物に係る換算差額	△23,513	△2,002
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	33,757	5,145
現金及び現金同等物の期首残高	1,156,008	940,356
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,189,765	945,502

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。